

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2011

ELECTIVE COURSE : SOCIOLOGY

ESO-14 : SOCIETY AND STRATIFICATION

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : This question paper has three sections. Attempt the questions as instructed in each section.

SECTION - I

Answer any two questions in about 500 words each.

1. Critically discuss Kinsley Davis and Wilbert Moore's contribution to the understanding of social stratification. **20**
2. What are the basic features of minority groups ? Give suitable examples. **20**
3. What is social mobility ? Do you think caste system in India permits social mobility ? Discuss. **20**
4. Explain the concept of ethnicity and the manner in which it serves as a basis of stratification in society. Substantiate your answer with an example. **20**

SECTION - II

Answer any four of the following questions in about 250 words each.

5. Do you think conflict helps to establish and maintain group identities ? Discuss. 12
6. Discuss Dahrendorf's critique of Karl Marx's theory of class conflict. 12
7. Explain how assertion of linguistic identity manifests as a movement. Substantiate your answer with a suitable example. 12
8. Does religion contribute to creating and maintaining unjust gender relations in India ? Discuss. 12
9. What are the salient features of the caste system outlined by G.S. Ghurye ? 12
10. What is M N Srinivas's major contribution to the understanding of caste system in India ? 12
11. What is Jajmani system ? Is the Jajmani system disintegrating in contemporary Indian society ? 12
12. Explain the concept of the middle class. How does the historical context of development of middle class in western countries differ from that in India ? 12

SECTION - III

Answer *any two* of the following questions in about *100 words each*.

13. What did Max Weber mean by 'life chances' ? 6
 14. What do you understand by 'class consciousness' ? 6
 15. What is a Jati ? 6
 16. What do you mean by women's work ? 6
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2011

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : समाजशास्त्र

ई.एस.ओ.-14: समाज और स्तरीकरण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न पत्र के तीन भाग हैं। प्रत्येक भाग में दिए गए निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग - I

किन्हीं दो प्रश्नों (प्रत्येक) का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

1. सामाजिक स्तरीकरण को समझने के संबंध में किन्सले डेविस और विल्बर्ट मूर के योगदान की आलोचनात्मक चर्चा कीजिए। 20
2. अल्पसंख्यक समूहों की बुनियादी विशेषताएँ क्या हैं? उचित उदाहरण दें। 20
3. सामाजिक गतिशीलता क्या है? क्या आपकी राय में भारत में जाति व्यवस्था, सामाजिक गतिशीलता की अनुमति देती है? चर्चा कीजिए। 20
4. नृजातियता की संकल्पना को स्पष्ट कीजिए और बताइए कि यह किस प्रकार समाज में स्तरीकरण को आधार देती है? अपने उत्तर की पुष्टि उदाहरण दे कर कीजिए। 20

भाग - II

किन्हीं चार प्रश्नों (प्रत्येक) का उत्तर लगभग 250 शब्दों में दीजिए।

5. क्या आपकी राय में द्वंद्व, समूह पहचानों को स्थापित करने एवं इन्हें बनाए रखने में सहायक होता है? चर्चा कीजिए। 12
6. कार्ल मार्क्स के वर्ग द्वंद्व के सिद्धांत के संबंध में देहनदोर्फ की आलोचना की चर्चा कीजिए। 12
7. भाषायी पहचान के दावे को किस प्रकार आंदोलन के रूप में देखा जाता है? अपने उत्तर की पुष्टि उचित उदाहरण दे कर कीजिए। 12
8. क्या धर्म, भारत में अन्यायपूर्ण लिंग (जेंडर) संबंधों को सृजित एवं कायम रखने में सहयोग देता है? चर्चा कीजिए। 12
9. जी. एस. घुरे द्वारा रेखांकित जाति व्यवस्था की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं? 12
10. भारत में जाति व्यवस्था को समझने के संबंध में एम एन श्रीनिवास के प्रमुख योगदान को स्पष्ट कीजिए। 12
11. जजमानी व्यवस्था क्या है? क्या समकालीन भारतीय समाज में जजमानी व्यवस्था विघटित हो रही है? 12
12. मध्यम वर्ग की संकल्पना को स्पष्ट कीजिए। पश्चिमी देशों के मध्यम वर्ग के विकास का ऐतिहासिक संदर्भ, इस संबंध में भारत से किस प्रकार भिन्न है? स्पष्ट कीजिए। 12

भाग - III

किन्हीं दो प्रश्नों (प्रत्येक) का उत्तर लगभग 100 शब्दों में दीजिए।

13. मैक्स वेबर के अनुसार 'जीवन प्रायिकता' से क्या अभिप्राय है? 6
 14. 'वर्ग सचेतना' से आप क्या समझते हैं? 6
 15. जाति क्या है? 6
 16. महिलाओं के कार्य से आप क्या समझते हैं? 6
-